
Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 18 Medi 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8403 

PwyllgorIGC@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Yn y cyfarfod ar 16 Gorffennaf 2014, penderfynodd y Pwyllgor o dan Reol Sefydlog 

17.42 (vi) wahardd y cyhoedd ar gyfer eitem 1 yn y cyfarfod ar 18 Medi 2014. 

1 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun 

Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft 

(09.15-10.00) (Tudalennau 1 - 63) 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (10.00)  

3 Papurau i’w nodi (10.00) (Tudalennau 64 - 87) 

4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

sesiwn dystiolaeth 17 (10.00 – 10.45) (Tudalennau 88 - 112)  

Dr Anna Kuczynska, Cyfarwyddwr Ardal Meddygon Teulu, Bwrdd Iechyd Prifysgol 

Caerdydd a'r Fro 

Charlotte Moar, Cyfarwyddwr Cyllid, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Anthony Tracey, Cyfarwyddwr Cynorthwyol Gwybodeg, Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel 

Dda 

 

Egwyl (10.45 - 10.50) 

5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

sesiwn dystiolaeth 18 (10.50 – 11.35) (Tudalennau 113 - 121)  

Dr Mark Vaughan, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol Cymru 

Dr Nazia Hussain, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr Cyffredinol 

Dr Peter Horvath-Howard, Cymdeithas Feddygol Prydain Cymru 

Dr Charles Allanby, Cymdeithas Feddygol Prydain Cymru 

6 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: 

sesiwn dystiolaeth 19 (11.35 – 12.20) (Tudalennau 122 - 138)  

Andrew Bell, Yr Asiantaeth Gwella Gwasanaethau Cymdeithasol  

Sue Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 

David Williams, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol Cymru 

 

7 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 8, 10 ac 11 (12.20)  

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod 

y dystiolaeth a gafwyd (12.20 - 12.30)  

Cinio (12.30 - 13.30) 

9 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

Dirprwy Weinidog Iechyd: craffu cyffredinol ac ariannol (13.30 - 15.00) 

(Tudalennau 139 - 211)  

Mark Drakeford AC, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Vaughan Gething AC, y Dirprwy Weinidog Iechyd 

 

Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Albert Heaney, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol ac Integreiddio 

Ruth Hussey, Prif Swyddog Meddygol 



Martin Sollis, Cyfarwyddwr Cyllid 

10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol – Bil Cyfiawnder 

Troseddol a'r Llysoedd: trafod yr adroddiad drafft (15.00 - 15.20) 

(Tudalennau 212 - 219) 

11 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau 

penfeddwol cyfreithlon"): ystyried amserlen ar gyfer gweithgarwch 

ymgysylltu (15.20 - 15.30) (Tudalennau 220 - 225) 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 4

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 a 2 - Y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 16 Gorffennaf 2014 

 

  
Amser:  08.45 - 13.00 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Rees AC (Cadeirydd) 

Leighton Andrews AC 

Andrew RT Davies AC 

Ann Jones AC 

Elin Jones AC 

Darren Millar AC 

Lynne Neagle AC 

Gwyn R Price AC 

Lindsay Whittle AC 

Kirsty Williams AC 

 

  

   
Tystion:  Keith Evans 

 Y Gwir Anrhydeddus Ann Clwyd AS, cyd-Gadeirydd yr 

Adolygiad o System Gwyno Ysbytai’r GIG (GIG Lloegr). 

Mr Phil Banfield, BMA Cymru 

Tina Donnelly, Goleg Brenhinol y Nyrsys 

Rory Farrelly, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

Dr Chris Jones, Bwrdd Iechyd Cwm Taf (Saesneg yn unig) 

Carol Shillabeer, Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn 

unig) 

Nicola Williams, Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro 

Morgannwg 

  

Tudalen y pecyn 64

Eitem 3



 

   
Staff y Pwyllgor:  Llinos Madeley (Clerc) 

Helen Finlayson (Ail Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Rhys Morgan (Dirprwy Glerc) 

Victoria Paris (Ymchwilydd) 

Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rebecca Evans a Janet Finch-Saunders.  Roedd 

Ann Jones yno fel dirprwy i Rebecca Evans ac Andrew RT Davies yn ddirprwy i 

Janet Finch-Saunders. 

   

 

2 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

2.1 Derbyniwyd y cynnig. 

  

 

3 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni 

ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod y materion allweddol  

3.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y materion allweddol sydd wedi codi o’r ymchwiliad. 

3.2 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Weinyddiaeth Gyfiawnder mewn perthynas â’r 

Rheoliadau Diogelu Data Ewropeaidd. 

  

4 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 1  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 
  

 

5 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 2  

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 
  

 

6 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 3  

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

6.2 Cytunodd y tystion i ddarparu rhagor o wybodaeth am y canlynol:  

  

Tudalen y pecyn 65



 gyfanswm y cwynion a dderbyniwyd, y gyfran sy'n ymwneud â gofal sylfaenol a'r 

gyfran sy'n ymwneud â gofal eilaidd yn y GIG yng Nghymru am bob bwrdd iechyd 

lleol; a 

 

 rhagor o wybodaeth am y dulliau a fabwysiadwyd gan fyrddau iechyd lleol i fesur 

profiad y claf, gan gynnwys adborth gan gleifion a'u barn am y broses gwyno. 

  
  

7 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: sesiwn dystiolaeth 4  

7.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 

  
  

8 Papurau i’w nodi  
8.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 26 Mehefin a’r 2 

Gorfennaf.  

  

8.1 Blaenraglen waith y Pwyllgor: Medi - Rhagfyr 2014  

 

8.2 Nododd y Pwyllgor y flaenraglen waith ar gyfer mis Medi i fis Rhagfyr 2014 

  

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o weddill y cyfarfod ac o eitem 1 y cyfarfod ar 18 Medi 2014  

9.1 Derbyniwyd y cynnig. 
  

 

10 Ymchwiliad i broses gwyno’r GIG: trafod y dystiolaeth mewn sesiwn 

breifat  

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad. 
  

 

Tudalen y pecyn 66



Tudalen y pecyn 67



Tudalen y pecyn 68



Tudalen y pecyn 69



Tudalen y pecyn 70



Tudalen y pecyn 71



Tudalen y pecyn 72



Tudalen y pecyn 73



Tudalen y pecyn 74



Tudalen y pecyn 75



 

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Mark.Drakeford @wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                             Printed on 100% 
recycled paper 

 
Ein cyf/Our ref: MB/MD/2595/14 

David Rees AC 
Cadeirydd  

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd 

 
HSCCommittee@wales.gov.uk 
 
 Annwyl David, 
 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 26 Mehefin – Sesiwn Ymchwiliad y 
Cynllun Cyflawni ar gyfer Canser 

 
Yn y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol ar 26 Mehefin cytunais i roi gwybodaeth i 
Aelodau am y canlynol: 
 

1. nodyn ar ddarparu triniaeth a gwasanaethau i gleifion sydd â thiwmorau 
niwroendocrin ar lefel Cymru gyfan, fel enghraifft o wasanaethau sy’n 
[...]
rir gennym, fod angen i ni fod yn dryloyw o ran perfformiad gan nodi, nid 
yn unig berfformiad da, ond hefyd feysydd y gwyddom fod angen eu gwella. 

 
Cynlluniau Cyflwyno 
 
10. Nodwn ymrwymiad yn Law yn Llaw at Iechyd i ddatblygu a chyhoeddi amrywiaeth 

o gynlluniau cyflawni ar gyfer prif wasanaethau, ac mae cynnydd da yn cael ei 
wneud i'w gweithredu.   

 
11. Cyhoeddwyd Cynlluniau Cyflawni ar gyfer Canser, Iechyd Meddwl a Strôc yn 

2012, ac mae Cynlluniau sy'n cwmpasu Iechyd Anadlol, Iechyd y Geg, Iechyd y 
Llygaid, Clefyd y Galon, Diabetes, Cyflyrau Niwrolegol, Gofal Diwedd Oes a 
Gofal i'r Rhai sy'n Ddifrifol Wael wedi'u cyhoeddi yn ystod y 18 mis diwethaf.  
Mae cynllun cyflawni ar gyfer Clefyd yr Afu/Iau wrthi'n cael ei ddatblygu ar y cyd 
ag Iechyd Cyhoeddus Cymru, ac fe'i cyhoeddir ar gyfer ymgynghoriad cyhoeddus 
yr hydref hwn. 

 
12. Crëwyd swyddi Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer diabetes, strôc a gofal 

wedi'i gynllunio 
 

13. Ym mis Mehefin 2011, cyhoeddodd y Bwrdd Rhaglen Cenedlaethol ar gyfer Gofal 
Heb ei Drefnu y "Deg Cam Effeithiol i Drawsnewid Gofal Heb ei Drefnu".  
Rhoddodd y ddogfen hon fframwaith strategol y gallai byrddau iechyd ei ddilyn er 
mwyn llunio strategaeth ar gyfer trawsnewid gofal heb ei drefnu, ac fe'i llywiwyd 
gan y materion a nodwyd yn adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru, ‘Unscheduled 
Care: developing a whole systems approach’ (2009). Ym mis Ebrill 2013, 
rhoddais y wybodaeth ddiweddaraf i'r Cynulliad am y Rhaglen ac ym mis Awst, 
penodwyd Dr Grant Robinson yn Arweinydd Clinigol Cenedlaethol.  Yn dilyn 
gweithredu'r Rhaglen, gwelwyd lefelau perfformiad yn gwella a llai o gleifion yn 
gorfod aros 12 awr, llai o oedi wrth drosglwyddo cleifion o ambiwlansys, gwelliant 
o ran amseroedd ymateb categori A a pherfformiad pedair awr mewn Adrannau 
Damweiniau ac Achosion Brys. 
 

Tudalen y pecyn 167



 5 

14. Ym mis Rhagfyr 2013, cyhoeddwyd Rhaglen Genedlaethol ar gyfer Gofal Wedi'i 
Gynllunio er mwyn efelychu'r model a
[...]
 bwrdd cyhoeddus 

y bwrdd iechyd ym mis Tachwedd 2014, yn argymell y model terfynol ar gyfer 
gwasanaethau cardioleg i'w weithredu ar draws y bwrdd iechyd. 

 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro 
 
57. Mewn ymateb i ymweliad gan Goleg Brenhinol y Llawfeddygon ym mis Ebrill 

2013, mae Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro yn bwriadu buddsoddi £2.4 
miliwn er mwyn mynd i'r afael â rhestrau aros am lawdriniaeth, fel rhan o gynllun 
uchelgeisiol i leihau'n sylweddol yr amser y mae pobl yn ei aros am lawdriniaeth 

Tudalen y pecyn 175



 13 

a gynlluniwyd.  Fel rhan o'r cynllun hirdymor, mae'r Bwrdd Iechyd wedi bod yn 
negodi  achos busnes drwy WHSSC i gynyddu gallu ac adnoddau ar gyfer 
llawdriniaeth gardiaidd fawr o waelodlin o 800 o achosion y flwyddyn, i 900 o 
achosion y flwyddyn, gyda'r bwriad o ddechrau ar hynny ar 1af Ebrill 2015. Cynigir 
mai WHSSC ddylai gomisiynu hyn i ddechrau, a hynny am o leiaf ddwy flynedd. 
Disgwylir i'r achos busnes gael ei ystyried gan y Cyd-bwyllgor ar 16eg Medi.  
 

58. Yn ogystal â'r cynllun tymor hwy, mae'r Bwrdd Iechyd hefyd wedi cymryd nifer o 
gamau ar unwaith er mwyn gweld y cleifion hynny â phroblemau gyda'r galon 
sydd fwyaf anghenus. Ymhlith y camau hyn mae recriwtio staff meddygol a staff 
nyrsio ychwanegol, cyflwyno trefniadau gweithio ar benwythnos, neilltuo gwelyau 
llawfeddygol, buddsoddi £1.5 miliwn o arian Llywodraeth Cymru yn 2013-14 er 
mwyn prynu cyfarpar theatr gardiaidd hanfodol newydd yn lle hen rai a defnyddio 
gwasanaethau mewn mannau eraill i fynd i'r afael â rhestrau aros hir am 
lawdriniaeth ar y galon. 

 
59. Yn dilyn ail ymweliad ym mis Ebrill, canmolodd Coleg Brenhinol y Llawfeddygon y 

cynnydd a wnaed i wella gwasanaethau llawfeddygol ers i bryderon gael eu codi 
12 mis yn flaenorol, a nodwyd ei bod yn ganmoladwy gweld bod dogfennaeth 
ddogfennol ac ar lafar i ddangos bod y Bwrdd Iechyd wedi cymryd eu pryderon o 
ddifrif ac wedi cyflwyno rhaglen waith glir i fynd i'r afael â'r materion hyn.
[...]
ud yn haws i feddygon teulu, yn enwedig meddygon teulu locwm, weithio 
ledled Cymru. Mae Byrddau Iechyd yn ystyried modelau contractio newydd lle 
gall practisau meddygon teulu gydweithio a rhannu adnoddau, a gall gweithlu 
meddygon teulu cyflogedig ddiwallu well anghenion gofal sylfaenol y bobl yn yr 
ardal dan sylw yn well. 
 

95. Mae Llywodraeth Cymru a Byrddau Iechyd hefyd yn parhau i weithio'n agos gyda 
Phwyllgor Meddygon Teulu Cymru, Deoniaeth Cymru a Choleg Brenhinol y 
Meddygon Teulu ac eraill er mwyn datblygu ffyrdd newydd ac arloesol o ddarparu 
gwasanaethau gofal sylfaenol, cymunedol a chymdeithasol integredig yn y 
dyfodol.  

 
 Ymgyrch Recriwtio Meddygol (Strategaeth Recriwtio) 

 
96. Mae ymgyrch Gweithio dros Gymru, hyd yma, wedi canolbwyntio ar hyrwyddo 

Cymru fel lle da i ddatblygu gyrfa feddygol, a hynny mewn ffordd strategol. Hyd 
yma, mae wedi llwyddo i sefydlu rhwydwaith o eiriolwyr i fod yn genhadon dros 
Gymru, yn ogystal â gwefan gyrfaoedd meddygol, ac mae wedi bod yn bresennol 
mewn cynadleddau a digwyddiadau perthnasol ar adegau allweddol yn ystod y 
flwyddyn feddygol. 

 
97. Diben yr ymgyrch yw hyrwyddo Cymru a chodi ymwybyddiaeth gyffredinol o’r 

cyfleoedd i weithio ac ymarfer yng Nghymru.  Nid yw'n ceisio llenwi swyddi gwag 

Tudalen y pecyn 182



 20 

penodol ar sail ardal neu arbenigedd, a mater i Fyrddau ac Ymddiriedolaethau 
Iechyd yw llenwi swyddi gwag unigol o hyd.  

 
98. Ers i'r ymgyrch gael ei lansio, mae'n amlwg bod lefelau swyddi gwag ar gyfer 

staff meddygol a deintyddol wedi gostwng a'u bod bellach yn cymharu'n ffafriol â 
galwedigaethau eraill a sefydliadau'r GIG yn y DU.  Er enghraifft, mae data 
cyhoeddedig ar gyfer staff meddygol a deintyddol rhwng 2012 a 2013 (yn 
nhermau cyfwerth ag amser llawn) wedi cynyddu 162 (2.8%) i 6,073. 

 
99. Mae cynigion wrthi'n cael eu datblygu ar gyfer cam pellach o'r ymgyrch er mwyn 

mynd i'r afael ag unrhyw ofynion i ail-fodelu gweithlu meddygol y GIG er mwyn 
canolbwyntio ar 
[...]
lir cynnal contract 
ar wahân i feddygon ymgynghorol yng Nghymru. Felly, rwyf wedi gofyn i'm 
swyddogion sicrhau bod Cymru'n ymuno'n ffurfiol â'r negodiadau yn Lloegr a 
Gogledd Iwerddon ynghylch y contract i feddygon ymgynghorol.  

 

Hyfforddiant 
 

 Adolygiad o Fuddsoddiad mewn Addysg Gweithwyr Proffesiynol ym maes 
Iechyd 

 
109. Rydym yn buddsoddi mwy na £350m bob blwyddyn er mwyn cefnogi dros 

15,000 o fyfyrwyr a hyfforddeion ledled Cymru sy'n ymgymryd â rhaglenni sy'n 
gysylltiedig ag iechyd, gan gynnwys cyrsiau gradd, ôl-radd ac addysg broffesiynol 
barhaus. Rwyf am sicrhau bod y trefniadau sy'n sail i'r buddsoddiad hwn yn 
cefnogi'r newidiadau y mae angen eu gwneud i'r gweithlu er mwyn darparu 
gwasanaethau cynaliadwy yn y dyfodol.  Felly, rwyf wedi penodi panel i adolygu'r 
buddsoddiad a wneir mewn addysg gweithwyr proffesiynol ym maes iechyd yng 
Nghymru.  

Tudalen y pecyn 184



 22 

 
110. Bydd yr adolygiad, a fydd yn cyflwyno adroddiad ar ei ganfyddiadau erbyn 

diwedd y flwyddyn galendr, yn ystyried nifer o faterion, gan gynnwys: 
 

 Natur y buddsoddiad presennol mewn addysg gweithwyr iechyd proffesiynol 
h.y. beth rydym yn ei ariannu a pha un a yw'n cyflawni'r hyn sydd ei angen i 
gefnogi a chynnal y gweithlu gofal iechyd yng Nghymru; 
 

 Yr elw o'r buddsoddiad, o ran staff a gedwir yn GIG Cymru; 
 

 Y trefniadau presennol sydd ar waith ar gyfer cynllunio tymor canolig a thymor 
hwy yn y GIG a pha un a ydynt yn hwyluso gwaith aml-broffesiynol; 
 

 Sut mae'r agenda gofal iechyd yn llywio cynlluniau, gwaith cynllunio rolau a 
chomisiynu addysg; 

 

 Sut y gellid defnyddio cymhellion i gefnogi'r agenda addysg a hyfforddiant. 
 
Iechyd a Gofal Digidol 
 
Strategaeth e-Iechyd a Gofal 
 
111. Mae rhaglen waith yn mynd rhagddi gyda rhanddeiliaid allweddol ym maes 

iechyd a gofal cymdeithasol i ddiweddaru'r strategaeth e-Iechyd a Gofal newydd. 
Mae rhagor o waith ymgysylltu â'r cyhoedd yn yr arfaeth. Nid yw'r gwaith ar y 
strategaeth yn cynnwys u
[...]
gallu, 
wedi arwain at newid yn raddol i'r gyfundrefn gynllunio tymor canolig. 

 
14. Nodwyd yn glir yn ystod y broses o basio'r Bil na fyddai cynlluniau'n cael eu 

cymeradwyo oni bai eu bod yn cyrraedd y safonau gofynnol. 
 
15. Yn dilyn asesiad cadarn o Gynlluniau Tymor Canolig Integredig ym mis Ebrill 

2014:  
 

 Cadarnheais, mewn datganiad ysgrifenedig ar 7 Mai, fod Cynlluniau Tymor 
Canolig Integredig Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro, Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Cwm Taf ac Ymddiriedolaeth GIG Felindre wedi'u cymeradwyo. 
 

Gofynnwyd i ddau sefydliad ailgyflwyno eu Cynlluniau Tymor Canolig Integredig 
gwell erbyn 30 Mai 2014 - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan a Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg- 

Tudalen y pecyn 205



 43 

 Yn dilyn asesiad pellach, cadarnheais fod cynllun tair blynedd Bwrdd Iechyd 
Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg wedi'i gymeradwyo.  Fodd bynnag, daeth 
Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan i'r casgliad fod angen mwy o amser ar 
y sefydliad i atgyfnerthu ei waith cynllunio ariannol a chynllunio 
gwasanaethau ac oherwydd hynny, ei fod yn dymuno cyflwyno cynllun 
blynyddol ar gyfer y flwyddyn hon cyn cyflwyno Cynllun Tymor Canolig tair 
blynedd ym mis Ionawr 2015.  

 

 Dywedwyd wrth y byrddau iechyd a'r ymddiriedolaethau a oedd yn weddill i 
baratoi cynlluniau blwyddyn (Bwrdd Iechyd Lleol Hywel Dda, Bwrdd Addysgu 
Iechyd Powys, Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr a WAST).  Oherwydd 
amrywiaeth o ffactorau lliniaru fel newidiadau sylweddol i aelodaeth y 
Byrddau, y cyswllt ag adolygiadau allanol fel Astudiaeth Gofal Iechyd 
Canolbarth Cymru a'r angen i ddod â'r gwaith o ad-drefnu systemau cynllunio 
penodol i ben. 

 
16. Yn absenoldeb cynllun tair blynedd y cytunwyd arno, mae pob sefydliad wedi 

cael llythyrau atebolrwydd manylach gan Brif Weithredwr Dros Dro GIG Cymru yn 
nodi ei ddisgwyliadau o ran perfformiad a darparu gwasanaethau ar gyfer 
2014/15, ac mae Llywodraeth Cymru'n parhau i weithio gyda'r sefydliada
[...]
 Cymru o dan 
Gyllideb Terfyn Gwariant Adrannol yr Adran) 
 
Mae'r ffigurau diwygiedig yn adlewyrchu'r rhagolygon diweddaraf a gafwyd ac 
a gofnodwyd fel rhan o broses Amcangyfrifon y DU i Drysorlys EM. 

 
 
 
 
 
 
 

Tudalen y pecyn 211



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 212

Eitem 10 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Tudalen y pecyn 217



Tudalen y pecyn 218



Tudalen y pecyn 219



Tudalen y pecyn 220



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 220

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	1 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft
	HSC(4)-20-14 (Papur 1a) [Saesneg yn Unig]

	3 Papurau i’w nodi
	HSC(4)-20-14 (ptn 1) Gweinidog i'r Cadeirydd yngylch AGIC
	HSC(4)-20-14 (ptn 2) Adolygiad o Fuddsoddiad mewn Addysg i Weithwyr Iechyd Proffesiynol
	HSC(4)-20-14 (ptn 3) Gwybodaeth ychwanegol o'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	HSC(4)-20-14 (ptn 3a) Gwybodaeth ychwanegol o'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol - Annex [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-20-14 (ptn 4) Arweinydd Clinigol Cenedlaethol ar gyfer Gwasanaethau Strôc

	4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 17
	HSC(4)-20-14 (Papur 2) [Saesneg yn unig]
	HSC(4)-20-14 (Papur 3) [Saesneg yn unig]

	5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 18
	HSC(4)-20-14 (Papur 5) [Saesneg yn unig]

	6 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn dystiolaeth 19
	HSC(4)-20-14 (Papur 7) [Saesneg yn unig]

	9 Craffu ar waith y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: craffu cyffredinol ac ariannol
	HSC(4)-20-14 (Papur 8)

	10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol – Bil Cyfiawnder Troseddol a'r Llysoedd: trafod yr adroddiad drafft
	HSC(4)-20-14 (Papur 9a)

	11 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau pen

Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 18 Medi 2014

Amser: 09.21 - 15.15

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2529

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: David Rees AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Alun Davies AC
Paul Davies AC
John Griffiths AC
Elin Jones AC
Lynne Neagle AC
Gwyn R Price AC
Andrew RT Davies AC
Kirsty Williams AC

Tystion: Dr Anna Kuczynska, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 
Fro
Charlotte Moar, Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro
Dr Mark Vaughan, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 
Cyffredinol Cymru
Dr Nazia Hussain, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 
Cyffredinol
Dr Peter Horvath-Howard, Cymdeithas Feddygol Prydain 
Cymru
Dr Charles Allanby, Cymdeithas Feddygol Prydain Cymru
Andrew Bell, Yr Asiantaeth Gwella Gwasanaethau 
Cymdeithasol

http://senedd.tv/


Sue Evans, Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cymru
Mark Drakeford AC, Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol
Andrew Goodall, Health and Social Services
Albert Heaney, Llywodraeth Cymru
Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru
Martin Sollis, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor: Llinos Madeley (Clerc)
Helen Finlayson (Ail Clerc)
Sian Giddins (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Amy Clifton (Ymchwilydd)
Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad
Trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

1 Ymchwiliad i’r cynnydd a wnaed hyd yma ar weithredu Cynllun Cyflawni 
ar gyfer Canser Llywodraeth Cymru: trafod yr adroddiad drafft 
1.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar ei ymchwiliad i'r cynnydd a wnaed hyd 
yma ar weithredu Cynllun Cyflawni Canser Llywodraeth Cymru a chytunodd arno, yn 
amodol ar fân newidiadau. Cytunodd hefyd ar y dull a gaiff ei ddefnyddio i lansio'r 
adroddiad.

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 
2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rebecca Evans, Leighton Andrews, Darren Millar, Janet 
Finch-Saunders a Lindsay Whittle. Roedd Alun Davies, John Griffiths, Mohammad 
Asghar, Andrew RT Davies (bore yn unig) a Paul Davies AC (prynhawn yn unig) yn 
dirprwyo ar eu rhan.  

3 Papurau i’w nodi 
3.1 Nododd y Pwyllgor y canlynol:

 cofnodion cyfarfod 16 Gorffennaf; a
 gohebiaeth a gafwyd gan y Gweinidog ynghylch: Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru; 

yr Adolygiad o Fuddsoddiad mewn Addysg i Weithwyr Iechyd Proffesiynol; 
Cynllun Cyflawni Canser Llywodraeth Cymru; a'r Arweinydd Clinigol Cenedlaethol 
ar gyfer Gwasanaethau Strôc.

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


4 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 17 
4.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Anthony Tracey.
4.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau. 
 
5 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 18 
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

6 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: sesiwn 
dystiolaeth 19 
6.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan David Williams.
6.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.
6.3 Cytunodd Sue Evans i roi gwybodaeth ychwanegol i'r Pwyllgor ynghylch cryfderau a 
gwendidau'r ymgyrch '3 miliwn o fywydau' yn Lloegr, sef yr ymgyrch y cyfeirir ato yng 
nghyflwyniad ysgrifenedig Cymdeithas Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cymru i'r Pwyllgor.  
 
7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 8, 10 a 11 
7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Ymchwiliad i fynediad at dechnolegau meddygol yng Nghymru: trafod y 
dystiolaeth a gafwyd 
8.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer yr ymchwiliad.
8.2 Cytunodd y Pwyllgor i ofyn am wybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Feddygol 
Prydain a Choleg Brenhinol y Meddygon Teulu am faint o gyllid refeniw sydd ei angen, 
er enghraifft ar gyfer talu costau hyfforddiant, yn ogystal â gwariant cyfalaf, wrth 
gyflwyno technolegau newydd.

9 Sesiwn graffu gyffredinol a chyllidol gyda'r Gweinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd 
9.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Dirprwy Weinidog Iechyd.
9.2 Ymatebodd y Gweinidog i gwestiynau gan Aelodau.
9.3 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu rhagor o wybodaeth am gynllun recriwtio 
Ymddiriedolaeth Gwasanaeth Ambiwlans Cymru ar gyfer y 100 o barafeddygon 
ychwanegol a ariannwyd yn ddiweddar gan Lywodraeth Cymru. 



10 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol – y Bil Cyfiawnder 
Troseddol a'r Llysoedd: trafod yr adroddiad drafft 
10.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar Femorandwm Cydsyniad 
Deddfwriaethol Atodol y Bil Cyfiawnder Troseddol a'r Llysoedd, a chytunodd arno.  

11 Ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 
cyfreithlon"): trafod y deithlen ar gyfer gweithgareddau ymgysylltu 
11.1 Cytunodd y Pwyllgor ar deithlen ar gyfer gweithgareddau ymgysylltu mewn 
perthynas â'r ymchwiliad i sylweddau seicoweithredol newydd ("cyffuriau penfeddwol 
cyfreithlon").


